[image: ]

Об утверждении Стандарта организации оказания первой помощи в Республике Казахстан

			Утративший силу

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 26 августа 2019 года № ҚР ДСМ-114. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 27 августа 2019 года № 19290. Утратил силу приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-269/2020.

      Сноска. Утратил силу приказом Министра здравоохранения РК от 15.12.2020 № ҚР ДСМ-269/2020 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      В соответствии с подпунктом 6) пункта 1 статьи 7 Кодекса Республики Казахстан от 18 сентября 2009 года "О здоровье народа и системе здравоохранения" ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить прилагаемый Стандарт организации оказания первой помощи в Республике Казахстан.

      2. Департаменту организации медицинской помощи Министерства здравоохранения Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства здравоохранения Республики Казахстан;

      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа представление в Юридический департамент Министерства здравоохранения Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра здравоохранения Республики Казахстан Актаеву Л. М.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр

Е. Биртанов

	Утвержден
приказом Министра
здравоохранения
Республики Казахстан
от 26 августа 2019 года № ҚР ДСМ - 114

 Стандарт организации оказания первой помощи в Республике Казахстан
 Глава 1. Общие положения

      1. Настоящий Стандарт организации оказания первой помощи в Республике Казахстан (далее – Стандарт) устанавливает порядок и базовые мероприятия по оказанию первой помощи в Республике Казахстан.

      2. В настоящих Стандартах используются следующие понятия:

      1) первая помощь — комплекс срочных базовых мероприятий для спасения жизни человека и предупреждения осложнений при экстренных состояниях, проводимых на месте происшествия самим пострадавшим (самопомощь) или другим лицом, находящимся поблизости (взаимопомощь);

      2) скорая медицинская помощь – форма предоставления медицинской помощи при возникновении заболеваний и состояний, требующих экстренной медицинской помощи для предотвращения существенного вреда здоровью и (или) устранения угрозы жизни, а также при необходимости транспортировки органов (части органов) для последующей трансплантации.
 Глава 2. Порядок и базовые мероприятия по оказанию первой помощи

      1. Лицо, оказывающее первую помощь, проводит следующие мероприятия по оценке обстановки и обеспечению безопасных условий для оказания первой помощи:

      1) определение угрожающих факторов для собственной жизни и здоровья;

      2) определение угрожающих факторов для жизни и здоровья пострадавшего;

      3) устранение угрожающих факторов для жизни и здоровья;

      4) прекращение действия повреждающих факторов на пострадавшего;

      5) оценка количества пострадавших;

      6) перемещение пострадавшего.

      2. Лицо, оказывающее первую помощь, проводит оценку состояния пострадавшего по следующим критериям:

      1).определение наличия кровотечения, угрожающего жизни пострадавшего;

      2) определение сознания;

      3) определение дыхания;

      3. Лицо, оказывающее первую помощь, вызывает бригаду скорой медицинской помощи по номеру 103 и по необходимости другие службы экстренного реагирования по номеру 112 и передает следующие данные со слов пострадавшего:

      1) фамилия, имя, отчество (при его наличии), возраст и пол пострадавшего;

      2) данные по состоянию пострадавшего и обстоятельства несчастного случая, травмы или заболевания;

      3) адрес и телефон, а также ориентировочные данные по проезду к месту нахождения пострадавшего.

      4. Порядок оказания первой помощи пострадавшему при различных видах экстренных состояний предоставляется по Алгоритму оказания первой помощи согласно приложению к настоящему Стандарту.

	Приложение
к Стандарту организации
оказания первой помощи
в Республике Казахстан
от 26 августа 2019 года № ҚР ДСМ - 114

 Алгоритм оказания первой помощи
 Восстановительное (боковое) положение

[image: ]

 Базовая реанимация

[image: ]

 Наличие инородного тела в дыхательных путях

[image: ]

      Примечание: если пострадавший потерял сознание, перейти к алгоритму проведение базовой реанимации.
 Наружное кровотечение

[image: ]

 Травмы

[image: ]

      Примечание:

      1. При травме позвоночника необходимо зафиксировать голову на одной линии с корпусом, все время поддерживая ее руками.

      2. В случае если есть посторонние предметы в грудной или брюшной части тела пострадавшего, при травме грудной клетки/живота – не трогать и не пытаться извлечь их.

      3. В случае если при травмах видны внутренние органы – закрыть влажной тканью, затем полиэтиленом, наложить тугую повязку из подручных средств.

      4. При продолжительном кровотечении, наложить жгут выше места кровотечения используя подручные средства (брючный ремень, ремень от сумки, галстук, ткань).

      5. При наличии перелома, зафиксировать пострадавшего в исходном положении, до приезда бригады СМП.
 Транспортировка пострадавшего

[image: ]

 Термический ожог

[image: ]

 Обморожение

[image: ]

      Примечание:

      1. Нельзя растирать пораженные участки тела, втирать мази, масла, спирт.

      2. Нельзя прикладывать к пораженным участка тела горячие предметы (грелка, обогреватель и др.).

      3. Противопоказано употреблять алкогольные напитки.
 Отравления в зависимости от пути попадания яда

[image: ]

      Примечание:

      1. Не вызывать рвоту и не давать слабительные средства при отравлении нефтепродуктами, кислотами, щелочью.

      2. При необходимости принять адсорбирующие препараты (активированный уголь и др.).
 Обморок

[image: ]

      Примечание: нельзя поднимать пострадавшего в вертикальное положение.
 Боль в груди

[image: ]

 Судороги

[image: ]

 Укусы

[image: ]

      Примечание:

      1. При укусах ядовитых змей нельзя отсасывать яд, делать надрез или применять жгуты.

      2. В местах укуса ос/пчел аккуратно удалить жало.

      3. В случае обнаружения отеков на месте укуса наложить холодный компресс.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId10.jpeg
OBapykeHie HOCTPATABILETO C OKOTOM

Besonacso m a1s sac 1
‘ocTpaTasero, MecTo oxasasme
mepeoit monom?

- —

Tloctpanasmi 5 cossasmm, ¢
mrsasme?

a
o v

Baszoz 103 (112)

v

OnpesemuTs nospexacHm Ha
Koe nocTpazasmero

S S

Toxpackeie, orex, myssipit

Y

1. Oxnaese ook
oo He Mestee 15 MumyT.

2. Cpesamme oneaczst Mo kpato
OOTOBOf paHEL

3. Hanosesme mupoxof
“IHCTO H BIAKHOM MOBAIKH HA
pasy.

Her

Her

TlpasaTs Mepst no yeTpanemio
OMACHOCTH, eCTH HEBORMOKHO —

mazos 103 (112)

AnropuTy Gasoo peamvaIHH 70
‘puessa Gpurazsr CMIT, ssos 103
12

OGpazozanue Ha xoxe KOPOTKH ceporo
nm teproro mBeTa

S R

1. Cpesasse opexczsr 1o xpazo
OOrOOM PaHEL

2. Hartoxenue Iupokof, <CTOR 1
"BIKHOM TOBA3KH Ha Pasy.

3. Jlax coxpasenne RTarK moBAIKI
HCTIONE308ATE MOTHATHICHOE S
mager.

1. Tlpnaats yaobHoe mocTpagasmeny.
2. KonTpommposats cocromme
HoCTpazaBIero Ao mpHexa GpHTamsl
oML

document_image_rId11.jpeg
Ofmapyxerme moctpanasmero ¢
obMopoeRueN

Toctpanasmuii & cosmanum, ¢ Asroprmy Gasonoit peammiaumn
rcammen? Bazor 103 (112)

ES

Baszoz 103 (112)

1. TlepestecTns nocTpagasmero & Temnoe
‘moMemere.

2. AxKypaTHO CHATS 0ACHAY M 06YEB C
TopaxeHHOR 06TaCTH

3. [Tams ennoe muTse.

4. Tlocrenesso corperars mopaxemmyso TacTs
Tema.

5. HatouTs nOBA3KY M2 IOAPYTHEIX CPEACTE
2 MopaKCHNBIE YIACTIN TeT2

6. Kotpommposars coctomme
nocTpasasmero 3o npresza bpurazer CMIL

document_image_rId12.jpeg
OGmapyxerme moctpanasmero ¢
ST nee——

Tloctpanasmi 5 cossasmm, ¢
mrsasmen?

Asroprm Gasosoit peammiaumn
Bazos 103 (112)

Baszoz 103 (112)

Tlys momazasss 222 & oprasma
‘mocTpazasmero
o6 Jsxaremsusie Kosa i crmsucTsie
nym ‘morepxsoCTH
1. Bammectn 1. Osmerars
1. Jlars epmmTs nocTpazaBmero Ha ToBepxHOCTS
Gompmoe KomrIecTED “IHCTEI BO3AYX B KOXH/CTHIHCTOR
oS Gesonackoe yecto. ‘moBepxsoCTH OT
2. Brzgats peoty 2. Obecnemrs azomTor0
‘HaaeTHEaRHEN Yacouoe Bemectza
maTsaME R Kopesn ‘monoxene. ‘moapyHEn I
e 3. Ocsobozuts ot cpeacTeanm (GmmT).
3. Togropsts crecmomet 2. Tporsits
TPONEAYPY AO THCTBIX OERIEL KOKYy/CTHIHCTYIO
TIPOMBIBHEIX 07, TIOBepXHOCTS BOAOH.
4. Tlepepecrue
BoccTanoBHTeTBHOE
Goxogoe monoesHe
(smobe e
saxacbmymca [ ,| Kourpomporars coctossue moctpazasmero s

‘pROTHBIE Maccaym). ‘npuesaa Gpurazst CMIL

document_image_rId13.jpeg
Obmapyxenne HoCTPaZaBIETO ¢ OBMOPOKOM

Asroprm Gasonoit peammmiaumn
Bazor 103 (112)

Baszoz 103 (112)

1. VitoAuTS Ha CIIMHY H NPHNOZHATS HOTH.
2. PaccrernyTs cAammMBaOmME TacTi
oeKmL

3. ObecneTTs NPATOX CBeRero B0IAVX.

4. TIporepers mmo nocTpazasmero
TPOXTAZHOH BOZOH HITH IIONOKHTE MOKPOE
nozoTeRne Ha 106,

5. TIpn HATMHN PEOTS!, TIOBEPHYTS OTOBY
2 60K M IePCRECTH B BOCCTAHOBHTETSHOS
GoxoBoe monoenme (TrObs He 3axTCORYIC
‘pROTHBIME Maccaym).

6. Kontpommposars coctommme

nocTpasasmero 30 npresza bpmrager CMIL

document_image_rId14.jpeg
Obmapyxenne noctpasasmero
c Gomsto & rpyam

!

Crmsras, Ty4as, OTAaOIMAA B pyKY HTH meto 605 B rpyA

Baszoz 103 (112)

v

1. B cyac HeOBXOBMMOCTH NDEKDATHTS JMMECKYIO ACATETRHOCTS.
2. YeamuTs nocTpazaBmero & yA0bHoe nonoxeHHe.

3. PacCTernyTs CTeCHMOMYI0 OZEAAY.

4. KoRTpOTHPOBATS COCTORMME NIOCTPAABIIETO A0 NPHEIAa GPATaTS!
CMIT (nph e06X0MMOCTH IPOBECTH 62308YI0 PEAHMMALTIO).

document_image_rId15.jpeg
Obmapy&enHe HOCTPATABIIETO C CyAOporaym

Baszoz 103 (112)

1. He MBITaTsCH OCTAHOBHTS IPHCTYTI ATH HACHTSHO YACPATEATS
mocTpazasmero.

2. Vopats pATo HaXOLAIHECH IPEMETEL KOTOPHIE MOTYT CTaTh
TpHTHHOH TpaBM.

3. TomoAHTS H0A TOM0BY MATKYI0 NOAYIIKY (ToGoe HoApyTHOE
cpeacTso).

v

Cyaoporn mpexparamics

Tloctpanasmmi & cossiasmm?

Tloctpanasmri Apmmm?

1. He RomycxaTs peskix Temxenmii
€0 CTOpOHE! MOCTpazaBIero.
2. Kontpoms coctomuua

Tocrpazapmero A0 npresAa GpHrazst
[ovirt

1. Tleperecta & BoccTanoBHTeTsHOE
(oxozoc) monoemme.

2. Konrpommposats cocromme
‘mocTpazaemero Ao mpHesza
6purazst CMIL

Asroprmy Gasosoit
peasmamn 70 npuesTa
6parazst CMIT

document_image_rId16.jpeg
‘ OBmapykeHie HOCTPATABIIETO C YKYCOM

4

Besomacwo mm 714 Bac 1
TmocTpagaBmero, MecTo oxasamme

‘mepeoit monom?

aa
N S—

Tloctpanasmi 5 cossasmm, ¢
mrsasmen?

aa
. "y

Baszoz 103 (112)

S S

OnpesemnTs yxye Ha Tete
nocTpatasero

S A

Obmapyxenne xposoTetcHms

T

mer

TlpusaTs yepst o yerpanermo
ONACHOCTH, eCTH HEBOIMONO —
mazom 103 (112)

AnropuTy Gasosoit peamvamHH 10
puesaa Gpurazst CMIT, ss0s 103
(112

1. Tlpossirs pany zozoit
2. Tlpmaoxws X070 K MecTy

yxyea
3. Kontpommposars coctommme
‘mocTpazapmero Ao mpHesTa
6purazs CMIL

1. Tlpossirs pasy zozot
2. Hanto&uTs Jasfiyio MORAIKY H3
‘noapyTHEX cpeacTs (GumT).

3. Konponmposars coctomme
HoCTpazaBmero Ao mpHexa GpHramsl
oM

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

document_image_rId4.jpeg
Obmapyxente mocTpagasmero c/oes
COMAHNA, HO € ABIXAHHEM

e 0 N

Besonacso m a1s sac 1
‘mocTpamasero, MecTo oxasasme
‘mepeoit monom?

Her

TlpmsaTs Mepst no yeTpaneio
OMACHOCTH, SCTH HEBORMOKHO —

maz0m 103 (112)

ES
S

Baszoz 103 (112)

I

Tlepesoa & soceTanosHTesHOE
(oxozoc) monoemme

Criams ¢ ocTpazasmero o (ccm on
1 HocuT).

2. BeraTs na xotenu pazos ¢
HOCTPAZABIIAN, NIpH 3TOM HOFT
"OCTDATARIErO AOMAHEL GEITS IPAMEIML
3. HozomTs ero pyxy, xotopas
"HEXOAUTCA GMMCAE K BaM, NOA IPAMEIN
YTI0M K TeTy, COTHYTS B 10KTe, 1230H5
‘HanpasuTs ECpX.

4. JTamsmioro pyxy MoToRwTS Tepes
IPYBHYIO KACTKY, 2 THUTBHYIO CTOORY
H2IOHN NPHIORNTS K meKe
"HOCTPATABIETO KaK MOHO GTITRE K
nomy.

5. JTpyToit pyKofi B3ATE AQTHHIO0 HOTY
‘BBIIE KOTeHa H TOTHATS BBEP, TIpH STOM
cToma Romxma ocTaTECA Ha TOTY.

6. TIpHcpATEas KHCTS B03TE HIEKH
"HAZTABHTS Ha QTBHION HOTY, TTOGE
IepeRepHYTS HOCTPaZaBIETO Ha GO Mo
‘HanpasteRmo x cebe.

7. TlonpasmTs BepXIOR0 TaCTS HOTH Tax,
TGB! 6eApo 1 KOCHO GBI COTHYTEL
MO MpAEIM yrIOM.

8. Haxtomms rozosy sasas, Tro6st
AIXATETSHbIC TYTH OBLTH OTKPBITEL

9. Perymspo nposepaTs srxamue, A0
‘mpresa Gpurazs: CMIL

document_image_rId5.jpeg
Obmapyseme nocTpazasmero

S SE—

Besonacwo m Ax Bac B
THoCTpaTaBmIero, MecTo oxasanue

nepeo nomom?

ES
v

Tloctpanasmi s cossasmm?

Her

Tloctpamasmni gsmmm?

Her

S E—

Bazzor 103 (112)

Caenas 30 HazasTuBanuii Ha HeHTp
TPYAHOH KIETKH pyKaMH
(oCHOBaHHeM OFHOH TaOHH, HAKPHIE
e crepxy BTOpOH MatomsH0) 1 2
"BAYEQHHA B POT, HOTOAHE Ha POT
MapieEyi0 canerxy (ect He
npoRoAICH EAYEAHNS, TO
‘HazaemuEaTs Ge: mepeprza)

A

Henpepsteno mpozoxars
HATARTHBAHRA ¥ BAYEAHHA 10 PHEIAA

Her

A

Gprrager CMII (30:2)

TlpmmaTs Mepst 1o yeTpaertio

J e —
ssrzos 103 (112)

Tlepenectn & zoccTanopnTeTsROE
(SoxoBoe) moomermte,
ssrzos 103 (112)

Kompotuposars coctommme
TocTpazaBmero 0 npHesAa GpHTaTE
CMIL

document_image_rId6.jpeg
Tocrpazasmuit nosasmncs

[

TlocTpazapmtii MOKeT FOROPHTE:
ecTs Kamems, ma?

E mer

1. ToompaTs Kamens, He Memats
nocTpagasmeny, Ke GATS ero no crmHe.

2. KonTpomposats cocromme
nocTpasasmero 3o nmpresaa bpurazer CMIL

HanecTs 30 IATH CKOTS3AIIX YAGPOR
YKol B MEATONATOTHYIO 06TCTS

Tloctpanas i sasat xammars, gemars?

Her

Tlocrpazarmtti - Gepesentas enmua,
"eT0BeK ¢ GOTHITM KHBOTOM

1. Berats csamm noctpaasmero, o6xsatnTs,
ero pyxavm
2. Oy 3 pyK CRaTh B KyTaK H IPHKATS CO

1. Tposecra mars
‘HaJARTHEAHMIT HA LEHTP

TPy mROR KTeTRH pyKaME
2 Fre novoraer - nostopaTs CToposEI GoTHMIOTo MATHIA K AMBOTY, MEAIY

IIYIIKOM H TpYAHOM KICTROR
i 3. Bropyso Ta30HB NOTOKNTE Ha KYTaK.

4. Caenars pesxme, CHTHHbIC TOTTKE B AWEOT.
5. TIATh ToTIKOR B ATBOT, 3ATEM NIATS YAZPOR
o crmse 70 MOARTCRNA KM,

YAADHI B MEATIONATOTHYIO

document_image_rId7.jpeg
OGmapyxerme noctpanasmero ¢
[rae—

Baszoz 103 (112)

Ha xasofi 7acTs Tena kpopoTeserme?

Tonoza

Illes

HKaeor/
rpymEax

Konewmoc

1. HaztoA1Ts Aa8Amyio TIOBAKY H3 MOAPYTHBIX CPEACTE (GHAT) B
s ——

2. Yeamurs moctpanasero B ygo6roe monoese.

1. CaasuTs kpsusa Hoca mamsmavm  Tesermm 10-15 smmyt.
2. TTpRa0AWTS X070 K IEPEROCHIIE epe3 OTOTCHIE.

3. He sanpoxsAssaTs ronogy Haza

4. Hesax BHICMApKMEATECA H JTOKHTECA.

1. BAICTpO MpHIXATS MATHAMH MECTO KPOROTCCHHA.

2. HalloAuTs HOBA3KY 12 NIOAPYTHBIX CPEACTE (GHHT) B HECKOTHKO CIOE,
npmEaTs ce pyxaym.

3. [lepmats Ao npresaa Gparazs: CMIL

1. HartowarTs moBasKy 13 IOAPYIHBDS CPEACTS (GHAT) B HECKOTSKO CIOES.
2. B CTyIae €CTH CCTH TIOCTOpORHAE IEAMCTSL B TpYAHOM M
BPIOMIHOM CTeHKe — He TPOTaTh U He AeTafiTe HOMBITOK HX HIBTET.

1. Flcnoms208aTs B KaieCTRe TYTa GPIOTHEL PEMEHE, DEMEHE OT CYMKH
razcIyx, TRass.

2. HalomTs AIYT BBIIE MECTa KPOROTETCHHA.

3. BCTaBHTS 03 TANE KOPOTKYI0 MAIKY, NPYT H JaKpYTHTS 2-3 ofopora,
20 OCTAHOBKH KPOBOTCHCHNA.

4. Hanous Zasamyio MOBASKY M3 OAPYTHBIX CPEACTE B HECKOTSKO
caoes.

document_image_rId8.jpeg
Obmapyxenne NocTpagasmero ¢ Tpasyof

>

«

Besomacwo mm 714 Bac &

TlpmsaTs Mepst mo yeTpaneHmio

mocTpazaBmero, MecTo Oxazatme et OMaCHOCTH, £CTH HEROIMOKHO —
mepeoit monom? Beoe 103 (112)
- l
Tloctpagasmmit & cosHanum, ¢ HeT Asropuy 6asoEoii peanuManHu 10
mexasmen? f———»| mpuesna Gpurazsr CMIL, zaszos 103

B S—

Bassoz 103 (112)

12

Onpenemas iz Tpamys Ha Tee
nocrpatasmero

S

Saxpurras Tpasva

1. TlpmromTs x0103 K MecTy
HOBpERACHRA Tepes TRANE B TeTeHHM
10-15 smmyr.

2. 3aguxcuposaTs KoRCTHOCTS
B p—

3. Heperectn noctpazasmero &
ERCR——

4. Konrpomposats cocromme
moCTpazaBmero Ao mpHexa GpHrazsr
oM

Orxpsrras Tpasa

1. Tlpm kpoBoTeterMz npOMBITS pasy
BOm0k

2. HaonTs HoBR3KY 12 NOAPYTHEIX
cpeacTe (6umT) B HecKOTERO CToCE.

3. 3agurcuposats omeTHOCTS
HOApyTHEIH cpeAcTEAMH.

4. Tlepesectn nocTpasasmero =
YaobHoe nozoxeHIe.

5. Kontpommposars coctomme
HoCTpazaBIero Ao MpHexa GpHTamsl
oML

document_image_rId9.jpeg
Obmapyxenne noctpasasmero

Tloctpanasmi 5 cossasmm, ¢
Aprxanmem?

Tozoxesme mocTpazasmero 1
TpaCTOpTHPOBKH, TipH:

Asroprm Gasonoit peammiaumy
Bazos 103 (112)

BeccosnarensHoe cocTommue

B soccramogmTeTsHOM (50K0B0M)
‘nonomenmn

Tpasa roosst u men

Tpasya nossomowHIKa

‘Tpasua rpyAmHoft K1eTkH

Ha cimse ¢ saTaxas® BoRpyT
TOTOBSI H € MATKIM BATHEOM TTOX
meedt

Ha Toepasmx HocHxax Ha crime ¢
'BaTHKaMH 107 mmeefi, MOACHHIEH H
O KoTeRSNH I Ha MATKHX
Hockax ~ Ha FHBOTE

Tomycra ¢ samkon o
[ —

BoccTanoBATETEHOM (GoKoROM)
TIOTOKEHUH Ha TIOBPEXICHHOR

cropore

Tpanya mmora

B soccranogmTeTsHOM (50K0B0N)
‘nonomenmn

Tpasya Tasa

Ha cimHe ¢ BATHKOM HOA KOTCHAMH
H CIIErKa PaReACHHEIMH HOTaMI

header_image_rId1.png
Arvo rnredig